50  diário oficial Nº 35.783 Segunda-feira, 15 DE ABRIL DE 2024

Art. 3º Durante o Curso de Formação Oficiais, o policial militar relacionado
no art. 1º desta PORTARIA poderá solicitar seu desligamento, respeitadas
as prescrições da Lei do Serviço Militar, ensejando o seu retorno à situação
anterior, quando oriundas do efetivo da PMPA.
Art. 4º: Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se as disposições em contrário.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará

Protocolo: 1061904

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 1439/24/DI/DF, contida no DOE nº 35.753
do dia 21/03/2024; Onde Lê-Se: SUB TEN PM Edicarlos Pereira Da
Silva; CPF: 633.989.312-00; Valor: R$1.582.56. SUB TEN PM Manoel Da
Conceicao Da Silva Mendes; CPF: 129.654.802-34; Valor: R$1.582.56. SGT
PM Claudionor Da Silva Ramos; CPF: 245.362.102-53; Valor: R$1.582.56.
SGT PM Robson Barbosa Pereira; CPF: 860.588.602-10; Valor: R$1.582.56.
SGT PM Othon Mascarenhas Monteiro; CPF:609.007.922-72; Valor:
R$1.582.56. SGT PM Rogerio Lopes Rodrigues; CPF: 771.194.872-72; Va-
lor: R$1.582.56. CB PM Diego Daniel Da Costa Vieira; CPF: 934.184.342-
15; Valor: R$1.519.20. CB PM Carlos Alberto Moreira Da Costa Filho; CPF:
710.385.402-59; Valor: R$1.519.20. CB PM Patricia Fonseca Pinheiro Amo-
ras; CPF: 767.420.242- 91; Valor: R$1.519.20 . Leia-se: SUB TEN PM Edi-
carlos Pereira Da Silva; MF:57924951; Valor: R$ 2.058,96. SUB TEN PM
Manoel Da Conceicao Da Silva Mendes;MF:338764001; Valor: R$2.058,96
. SGT PM Claudionor Da Silva Ramos; MF: 501899401; Valor: R$ 2.058,96.
SGT PM Robson Barbosa Pereira; MF:57221727/1; Valor: R$2.058,96. SGT
PM Othon Mascarenhas Monteiro; MF:541948581; Valor: R$ 2.058,96.
SGT PM Rogerio Lopes Rodrigues; MF: 571990191; Valor: R$ 2.058,96.
CB PM Diego Daniel Da Costa Vieira; MF:42204791; Valor: R$ 1.976,52.
CB PM Carlos Alberto Moreira Da Costa Filho; MF:572322641; Valor:
R$ 1.976,52. CB PM Patricia Fonseca Pinheiro Amoras; MF:57232412; Va-
lor: R$ 1.976,52. Conforme Decreto Nº 3.792 de 22 de março de 2024.
Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 1061831
Errata da PORTARIA Nº 1556/24/DI/DF, contida no DOE nº 35.764
do dia 01/04/2024; Onde Lê-Se: CB PM Rebeca Real De Oliveira; CPF:
007.294.952-05; Valor: R$ 685.76. Leia-se: CB PM Rebeca Real De Oli-
veira; MF: 4219774/1; Valor: R$1.317,68. Conforme Decreto Nº 3.792
de 22 de março de 2024. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE
SOUSA FALCÃO.
Errata da PORTARIA Nº 1444/24/DI/DF, contida no DOE nº 35.753
do dia 21/03/2024; Onde Lê-Se: SD PM Ewerton Gean Maia Do Rosa-
rio; CPF: 022.486.292- 81; Valor: R$ 1.012.80. Leia-se: SD PM Ewerton
Gean Maia Do Rosario; MF: 59445701; Valor: R$ 1.317.68. Conforme De-
creto Nº 3.792 de 22 de março de 2024. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJA-
RA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 1062177
Errata da PORTARIA Nº 0973/24/DI/DF, contida no DOE nº 35.733
do dia 05/03/2024; Onde Lê-Se: Servidor: SD PM Paulo Almieda da
Cunha; CPF: 039.178.082-42; Valor: R$2.658,60. Leia-se: Servidor:
SD PM Paulo Almeida da Cunha; CPF: 039.178.082-42; Valor: R$2.658,60 .
Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 1062024

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
024/2024 – CCC/PMPA; Pelo presente fica apostilado o Contrato Admi-
nistrativo nº 024/2024 – CCC/PMPA, celebrado entre a PMPA e a empre-
sa GIBBOR PUBLICIDADE E PUBLICAÇÕES DE EDITAIS LTDA, cujo objeto
consiste na “Prestação de serviço de publicidade legal de Editais em jor-
nal diário de grande circulação”, conforme abaixo; Onde se lê: CNPJ nº
05.054.994/0001-42; Leia-se: CNPJ nº 18.876.112/0001-76; Belém/PA,
02 de abril de 2024; JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
RG 18044; Comandante-Geral da PMPA;

Protocolo: 1061811
2º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
022/2021-CCC/PMPA; Pelo presente fica apostilado o Contrato Adminis-
trativo n.º 022/2021-CCC/PMPA, celebrado entre a PMPA e a Empresa CLA-
RO BRASIL S/A, cujo objeto consiste na “assinatura mensal de 05 linhas
de dados com franquia mínima de 20 gb, com fornecimento de modems 4g
e sim cards para a Polícia Militar do Estado do Pará”., conforme descrição
abaixo; Onde se lê:Natureza da Despesa: 33.90.39 - Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Jurídica; Leia-se: Natureza da Despesa: 33.90.40 -
Serviço de Tecnologia da Informática e Comunicação - Pessoa Jurídica;
Belém/PA, 1° de Abril de 2024; JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR –
CEL QOPM RG 18044; Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 1061805
..

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 379/2024-DF-SUP FUNDOS;Suprido ADAILSON DOS
SANTOS LEAL, CAP, MF: 504503701, do efetivo do DGP; Prazo p/ Pres-
tação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$2.178,00; Elemento de Des-
pesa: 33.90.39.96 - SERVIÇO DE PESSOA JURIDICA; Fonte de recurso:
01500000001 (tesouro); Ordenador de Despesa: Ubirajara Magela De
Sousa Falcão, Cel QOPM.
PORTARIA nº 380/2024-DF-SUP FUNDOS;Suprido JACSON BARROS
SOBRINHO, TEN CEL, MF: 5887429/1, do efetivo do EMG-/PM2; Prazo p/

Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 500,00; Elemento de
Despesa: 33.90.30.96 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO; Fon-
te de recurso: 01500000001 (tesouro); Ordenador de Despesa: Ubirajara
Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.

Protocolo: 1062138

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº1710/24/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamen-
to (Op. Curupira 2024); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Muni-
cípio de origem: Belém-PA; Destino: Novo Progresso-PA; Período: 09 a
29/04/2024; Quantidade de diárias: 21 de alimentação e 20 de pousada;
Servidores: CAP PM Antonio Maria De Sena Lima; MF:58107791 ; Valor:
R$7.738.34. SGT PM Elenylson Luis Lobato Brabo; MF: 572219891; Valor:
R$7.034.78. SGT PM Rogério De Souza Loureiro; MF: 541930051; Valor:
R$7.034.78. SGT PM Clecio Antonio Mendes Ferreira; MF: 541949801;
Valor: R$7.034.78. SGT PM Valnei Dos Santos Campos; MF: 541946541;
Valor: R$7.034.78. CB PM Sidney Tavares Monteiro; MF: 57232955/1; Va-
lor: R$6.753.11. SD PM Thiago Jose De Sousa Roque; MF: 3540424/1;
Valor: R$6.753.11.ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOU-
SA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data
de retorno.

Protocolo: 1062185
PORTARIA Nº1695/24/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDA-
MENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Pará-Pa-PA; Des-
tino: Minas Gerais-PA; Período: 08 a 15/06/2024; Quantidade de diárias:
08 de alimentação ; Servidores: TEN PM Antonio Carlos Da Silva Lameira
Junior; MF:541949971 ; Valor: R$3.111.36.ORDENADOR: CEL QOPM UBI-
RAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05
(cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº1696/24/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (Op.
Apoio a SEFA 2024); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de
origem: Capanema-PA; Destino: Gurupi-PA; Período: 19 a 30/04/2024;
Quantidade de diárias: 11 de alimentação e 11 de pousada; Servidores:
SGT PM José Rodrigues Nascimento; MF:5792550/1 ; Valor: R$3.774.76.
SGT PM Hilton Alexandre Oliveira; MF:57198828/1 ; Valor: R$3.774.76.
SD PM Welerson Rodrigues De Oliveira Nascimento; MF:3541670/1 ; Va-
lor: R$3.623.62. SD PM Gracieli Ferreira Da Silva; MF:64012361 ; Valor:
R$3.623.62. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA
FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de
retorno.
PORTARIA Nº1697/24/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamen-
to (Op. Apoio à SEFA 2024); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84;
Município de origem: Tucumã-PA; Destino: Xinguara-PA; Período: 19 A
30/04/2024; Quantidade de diárias: 11 de alimentação e 11 de pousa-
da; Servidores: SGT PM Jorge Antonio De Lima; MF:571995511 ; Valor:
R$3.774.76. CB PM Fernando José Gonçalves Bispo; MF:57233598/1 ;
Valor: R$3.623.62. CB PM Aguinaldo Correa De Oliveira; MF:572324171 ;
Valor: R$3.623.62. SD PM Eduardo Junior Amaral Saraiva; MF:64010641 ;
Valor: R$3.623.62. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOU-
SA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data
de retorno.
PORTARIA Nº1698/24/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (Op.
Apoio a SEFA 2024); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município
de origem: Conceição Do Araguaia-PA; Destino: Floresta Do Araguaia-
PA; Período: 19 a 30/04/2024; Quantidade de diárias: 11 de alimenta-
ção e 11 de pousada; Servidores: SGT PM Valdineires Alves Dos Santos;
MF:55802691 ; Valor: R$3.774.76. SD PM Antonio Marcos Da Silva Gon-
çalves; MF:64024861 ; Valor: R$3.623.62. SD PM Iago Pereira Gomes;
MF:5914408/3 ; Valor: R$3.623.62. SD PM Luis Eduardo Brito Da Silva;
MF:3541430/1 ; Valor: R$3.623.62. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA
MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco)
dias após a data de retorno.    

Protocolo: 1062014
PORTARIA Nº1680/24/DI/DF – Objetivo: POLICIAMENTO E FISCALI-
ZAÇÃO DE TRÂNSITO NAS RODOVIA ESTADUAIS - 1ª QUINZENA DE MAR-
ÇO/2024 - BPRV; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de ori-
gem: Marituba-PA; Destino: Igarapé-Miri-PA; Período: 01/03 a 16/03/2024;
Quantidade de diárias: 15 de alimentação; Servidores: SGT PM Aguinaldo
Hygor Oliveira Matos; MF:541949001 ; Valor: R$1.978.20. CB PM Kleb-
son Coimbra Da Costa; MF: 42190001; Valor: R$1.899.00. CB PM Rosileno
Pantoja Da Silva; MF: 57232835/1; Valor: R$1.899.00. SD PM Juliana Da
Silva Rocha Do Carmo; MF: 64022281; Valor: R$1.899.00. ORDENADOR:
CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº1681/24/DI/DF – Objetivo: POLICIAMENTO E FISCALI-
ZAÇÃO DE TRÂNSITO NAS RODOVIA ESTADUAIS - 1ª QUINZENA DE MAR-
ÇO/2024 - BPRV; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de ori-
gem: Marituba-PA; Destino: Salinópolis-PA; Período: 01/03 a 16/03/2024;
Quantidade de diárias: 15 de alimentação; Servidores: SGT PM Wesley
Barbosa Leite; MF:57958691 ; Valor: R$1.978.20. CB PM Evandro Wilson
Oliveira Da Silva; MF: 42196721; Valor: R$1.899.00. CB PM Camilo Gabriel
Dos Santos Ferreira; MF: 572318981; Valor: R$1.899.00. CB PM João Pau-
lo Brito Favacho; MF: 572325311; Valor: R$1.899.00. ORDENADOR: CEL
QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº1682/24/DI/DF – Objetivo: POLICIAMENTO E FISCALI-
ZAÇÃO DE TRÂNSITO NAS RODOVIA ESTADUAIS - 1ª QUINZENA DE MAR-
ÇO/2024 - BPRV; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de
origem: Marituba-PA; Destino: Acará-PA; Período: 01/03 a 16/03/2024;
Quantidade de diárias: 15 de alimentação; Servidores: SGT PM Nelson Luis

DAL PMPA
Highlight